№1-139/2019

24RS0004-01-2019-000349-34

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

п.Березовка 15 июля 2019 года

Березовский районный суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Пятовой Д.В., 

с участием государственных обвинителей в лице помощника прокурора Березовского района Красноярского края Аулова Н.С., старшего помощника прокурора Березовского района красноярского края ФИО1,

подсудимых ФИО2, ФИО3,

защитников – адвокатов Красноярской коллегии адвокатов «Альянс» ФИО4, действующего на основании ордера от 07.03.2019 года, адвоката Первой Красноярский краевой коллегии адвокатов ФИО5, действующего на основании ордера от 07.03.2019 года,

при секретаре Федоровой О.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2, 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, не женатого, имеющего одного малолетнего ребенка, среднее специальное образование, работающего монтажником в ООО «РесурсЭнерго», невоеннообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>94, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес> «а»- 241, несудимого,

содержится под стражей по данному делу с 

<

дата>;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ,

Абдуллаева НАо Абдуллаева НАо, родившегося 

<

дата> в 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, не женатого, имеющего одного малолетнего ребенка, работающего бригадиром в ООО «Стройинвестмонтаж», зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес> «г»- 92, несудимого,

содержится под стражей по данному делу с 

<

дата>;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, Абдуллаева НАо совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления- незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам. 

Преступление совершено в 

<

адрес> Красноярского края при следующих обстоятельствах.

В середине марта 2018 года, ФИО2 и Абдуллаева НАо, достоверно зная, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен законом, имея преступный корыстный умысел на незаконный сбыт наркотических средств с целью личного обогащения с мобильного телефона ФИО2 зашли через программу «Телеграмм» на интернет-сайт «Работа-28», где в ходе переписки неустановленное следствием лицо предложило Абдуллаева НАо и ФИО2 сбывать наркотические средства путем «закладок» на территории 

<

адрес> и близлежащих районов, на что Абдуллаева НАо и ФИО2 согласились, в связи с чем указанные лица вступили в предварительный сговор с неустановленным следствием лицом на совершение незаконного сбыта наркотических средств, при этом указанные лица распределили между собой преступные роли следующим образом: неустановленное следствием лицо должно было передать путем «закладки» наркотическое средство ФИО2 и Абдуллаева НАо для его последующей фасовки по разовым сверткам и распределению на определенных участках местности с использованием средств фотофиксации, а ФИО2 и Абдуллаева НАо, в свою очередь, должны были предоставить неустановленному лицу посредством программы «Телеграмм» фотоотчет с указанием мест «закладок» для последующего сбыта наркотических средств иным лицам. После получения неустановленным лицом фотоотчета о проделанной ФИО2 и Абдуллаева НАо работе по фасовке и производству закладок, неустановленное лицо в качестве вознаграждения за проделанную работу переводило денежные средства на банковскую карту VISA №, зарегистрированную на имя ФИО7 и находящуюся в пользовании Абдуллаева НАо Вырученными денежными средствами ФИО2 и Абдуллаева НАо распоряжались совместно по своему усмотрению.

Реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, 11.10.2018г. в дневное время, Абдуллаева НАо и ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, согласно заранее распределенным ролям в рамках совместной деятельности, бесконтактным способом посредством сети Интернет, через программу «Телеграмм», у неустановленного следствием лица получили координаты адреса «закладки», которую должны были расфасовать на мелкие свертки и разложить на территории 

<

адрес> Красноярского края с предоставлением за денежное вознаграждение фотоотчета неустановленному следствием лицу. 

После чего, 11.10.2018г. в дневное время, Абдуллаева НАо и ФИО2 на автомобиле «Хендай Солярис» г/н № под управлением Абдуллаева НАо проследовали по координатам, указанным неустановленным лицом, в лесной массив на территорию 

<

адрес> Красноярского края, где ФИО2 забрал оставленную неустановленным лицом «закладку» с веществом, содержащим в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: МDМВ(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты общей массой 26,339 г.; PVP (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона общей массой 11,146 

<

адрес> ФИО2, находясь в автомобиле «Хендай Солярис» г/н №, согласно предварительной договоренности с Абдуллаева НАо, расфасовал вышеуказанное наркотическое средство в полимерные пакеты в количестве 14 штук, а Абдуллаева НАо, в свою очередь, обернул полимерные пакеты изолентой синего цвета и передал обратно ФИО2 Непосредственно реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, действуя согласно заранее отведенной роли 11.10.2018г. около 14 часов 00 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО2 вышел из автомобиля и разложил 14 полимерных пакетов с расфасованным наркотическим средством в различных местах на территории лесного массива 

<

адрес> Красноярского края на расстоянии 1,5 км от автодороги Березовка-Ермолаево с географическими координатами местности - с.ш. 56.072042, в.

<

адрес>.159938; с.ш. 56.072042 в.

<

адрес>. 159938; с.ш. 56.072019, в.

<

адрес>; с.ш. 56.072151 в.

<

адрес>; с.ш. 56.071743 в.

<

адрес>.159646; с.ш. 56.072126 в.

<

адрес>.159618; с.ш. 56.071936 в.

<

адрес>.160614; с.ш.56.071609 в.

<

адрес>.161558; с.ш. 56.071257 в.

<

адрес>.162185; с.ш. 56.070803 в.

<

адрес>.162406; с.ш. 56.070615 в.

<

адрес>.162050; с.ш. 56.070615 в.

<

адрес>.162050; с.ш. 56.070611 в.

<

адрес>.162038; с.ш. 56.070284 в.

<

адрес>.162414, при этом ФИО2 зафиксировал места произведенных им «закладок» при помощи своего мобильного телефона, после чего ФИО2 и Абдуллаева НАо с места преступления скрылись и впоследствии 

<

дата> в 15 часов 30 минут были задержаны сотрудниками 1 отдела УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий. 

11.10.2018г. в период с 19 часов 40 минут до 22 часов 56 минут сотрудниками 1 отдела УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещения, здания, сооружения, участка местности и транспортных средств» было обнаружено и изъято 14 свертков, обмотанных изолентой синего цвета с веществом внутри общей массой 11,146 гр., которое согласно справкам об исследовании №,1773, 1775, 1770, 1769,1777,1771,1772,1776 от 

<

дата> и заключению эксперта № от 

<

дата> содержит в своем составе PVP (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона; веществом общей массой 26,339 гр., которое согласно справкам об исследовании №,1769,1768,1767,1766,1765,1764 от 

<

дата> и заключению эксперта № от 

<

дата> содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: МDМВ(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 

<

дата> № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: МDМВ(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты общей массой 26,339 г. относится к крупному размеру; PVP (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона общей массой 11,146 г. относится к крупному размеру.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства РФ от 

<

дата> №, N-метилэфедрон и его производные; метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты и его производные включены в список наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список 1).

В судебном заседании подсудимые ФИО2 и Абдуллаева НАо свою виновность в совершении инкриминируемого им преступления признали полностью, от дачи показаний отказались на основании ст.51 Конституции РФ. 

Суд полагает, что виновность подсудимых в совершении деяния, установленного судом, нашла свое полное подтверждение.

Виновность ФИО2 и Абдуллаева НАо подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств, а именно сведениями, изложенными в следующих показаниях:

-подсудимого ФИО2, оглашенных по ходатайству государственного обвинителя на основании ст.276 УПК РФ, данных им в ходе предварительного следствия по делу, в присутствии адвоката, который свою виновность в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере признал полностью, пояснил следователю, что в марте 2018 года он вместе со своим другом Абдуллаева НАо проезжал по улицам 

<

адрес> они увидели объявление о том, что требуются курьеры для работы в «Телеграмм». На тот момент ни он, ни Абдуллаева НАо не имели источника дохода, поэтому решили воспользоваться данным предложением и устроиться на работу курьерами. С его сотового телефона они зашли в программу «Телеграмм» и в поисковой строке набрали – работа курьером, высветилось несколько ссылок на интернет магазины. Пройдя по одной из ссылок, он написал администратору, что желает работать курьером, при этом не акцентировал, что он собирается работать с Абдуллаева НАо, однако Абдуллаева НАо присутствовал при этом, и подразумевалось работать вместе. В ответ на сообщение ему пришел адрес тестовый «закладки», которую необходимо было забрать и разложить на несколько «закладок». Он и Абдуллаева НАо поняли, что данная работа подразумевает незаконную деятельность, связанную с оборотом наркотиков, в связи с чем, отказались от этой идеи и не стали дальше продолжать переписку. Через несколько дней встретившись с Абдуллаева НАо они все таки решили попробовать работу курьерами, поскольку нуждались в деньгах, при этом он понимал что данная деятельность будет связанна с незаконным оборотом наркотических средств и является незаконной. Пройдя в программе «Телеграмм» он со своего телефона зашел в один из интернет магазинов занимающихся незаконным распространением наркотических средств и также написал сообщение администратору о работе курьером, в ответ пришел адрес так называемой «тестовой закладки», которую нужно было забрать и разделить на несколько частей, которые в свою очередь необходимо разложить в различных местах. После этого нужно было сфотографировать места «закладок» наркотических средств и вместе с координатами отправить администратору. Он и Абдуллаева НАо решили, что передвигаться будут на автомобиле «Хендай Солярис» г/н №, который Абдуллаева НАо брал у своей знакомой, т.е. предполагалось что Абдуллаева НАо будет за рулем автомобиля, а он в свою очередь будет забирать «закладку», фасовать на части, Абдуллаева НАо производить упаковку (обвертывание в изоляционную ленту), а дальше он (ФИО2) будет производить закладку наркотиков и скидывать отчет со своего телефона администратору сайта. Таким образом, он и Абдуллаева НАо работали курьерами в течение около 4 месяцев, оплату им перечисляли на карту знакомой Абдуллаева НАо раз в неделю, деньги делили пополам с Абдуллаева НАо выходило около 50-60 тысяч рублей на человека в месяц. 

<

дата> он созвонился с Абдуллаева НАо и они договорились встретиться, чтобы разложить закладки с наркотическим средством. В обеденное время Абдуллаева НАо заехал за ним на автомобиле «Хендай Солярис» г/н №, после чего они заехали в гараж в районе 

<

адрес> Г, заправились и направились в сторону п. Березовка так как ему на сотовый телефон пришел адрес «закладки» в лесном массиве в 

<

адрес> с указанием координат и фото местности. Указать данное место он не сможет, т.к. ориентировался по координатам. Около 14 часов 00 минут он и Абдуллаева НАо, приехали в указанный лесной массив, он вышел из автомобиля и пошел искать «закладку», Абдуллаева НАо в это время оставался в машине. Найдя сверток, обмотанный изолентой, он сел обратно в автомобиль к Абдуллаева НАо и они стали фасовать на несколько частей, содержимое найденного свертка. В свертке было два вида наркотического средства, которые он делил на части согласно инструкции, которая пришла ему на телефон, делил на глаз и раскладывал по маленьким полимерным пакетикам с контактной застежкой. После этого полимерные пакетики передавал Абдуллаева НАо, который обматывал их изолентой синего цвета. Изоленту и фасовочные пакетики с полимерной застежкой они с Абдуллаева НАо приобретали специально для этих целей в различных хозяйственных магазинах на территории 

<

адрес>. После фасовки и упаковки получилось 14 полимерных пакетиков обмотанных изолентой, внутри которых находились наркотические вещества «соль» и «шоколад», несколько пакетиков были и с тем и с другим наркотическим средством. После чего он и Абдуллаева НАо немного отъехали в сторону выезда из лесного массива, Абдуллаева НАо вышел из автомобиля и стал наблюдать за обстановкой, чтобы его (ФИО2) действия, в этот момент раскладывающего «закладки», остались не замеченными. Он сделал несколько «закладок» - у дерева, напротив с обломками пластиковой канистры, у обломков шифера, у деревянного ящика, у деревянной тумбы, у дерева с рядом находящимися пластиковыми ящиками, и сфотографировал указанные места. После чего он и Абдуллаева НАо переместились ближе к «Т» образному перекрестку и он выйдя из автомобиля, также разложил несколько «закладок» с наркотическим средством. Таким образом, он сделал 14 «закладок» наркотических средств. После этого он сел в автомобиль к Абдуллаева НАо и они поехал в 

<

адрес>, где их по ул. 9 мая задержали сотрудники полиции. Фотографии мест закладок он так и не отправил администратору сайта (т. 1 л.д.237-238, т. 2 л.д. 13-17, т.4 л.д. 66-70);

-подсудимого Абдуллаева НАо, оглашенных по ходатайству государственного обвинителя на основании ст.276 УПК РФ, данных им в ходе предварительного следствия по делу, который свою виновность в предъявленном ему обвинении в присутствии защитника признал полностью и показал, что в марте 2018 года он вместе со своим другом ФИО2 проезжал по улицам 

<

адрес>, точного места не помнит, они увидели объявление о том, что требуются курьеры для работы в «Телеграмм». На тот момент ни он, ни ФИО2 не имели источника дохода, поэтому решили воспользоваться данным предложением и устроиться на работу курьерами. С сотового телефона ФИО2 они зашли в программу «Телеграмм» и в поисковой строке набрали – работа курьером, высветилось несколько ссылок на интернет магазины. Пройдя по одной из ссылок, ФИО2 написал администратору, что желает работать курьером, при этом они собирались работать вместе с ФИО2. В ответ на сообщение ФИО2 пришел адрес тестовый «закладки», которую необходимо было забрать и разложить на несколько «закладок». Он и ФИО2 поняли, что данная работа подразумевает незаконную деятельность, связанную с оборотом наркотиков, в связи с чем, отказались от этой идеи и не стали дальше продолжать переписку. Через несколько дней встретившись с ФИО2, они все таки решили попробовать работу курьерами, поскольку нуждались в деньгах, при этом он понимал, что данная деятельность будет связанна с незаконным оборотом наркотических средств и является незаконной. Пройдя в программе «Телеграмм», ФИО2 со своего телефона зашел в один из интернет магазинов, занимающихся незаконным распространением наркотических средств и также написал сообщение администратору о работе курьером, в ответ пришел адрес так называемой «тестовой закладки», которую нужно было забрать и разделить на несколько частей, которые в свою очередь необходимо разложить в различных местах. После этого нужно было сфотографировать места «закладок» наркотических средств и вместе с координатами отправить администратору. Он и ФИО2 решили, что передвигаться будут на автомобиле «Хендай Солярис» г/н №, который он (Абдуллаева НАо) брал у своей знакомой, т.е. предполагалось, что он будет за рулем автомобиля, а ФИО2 в свою очередь будет забирать «закладку», фасовать на части, он (Абдуллаева НАо) производить упаковку (обвертывание в изоляционную ленту), а дальше ФИО2 будет производить закладку наркотиков и скидывать отчет со своего телефона администратору сайта, поскольку именно ФИО2 был зарегистрирован в программе «Телеграмм» и получал адреса на свой телефон, а также вел переписку. Таким образом, он и ФИО2 работали курьерами в течение около 4 месяцев, оплату им перечисляли на карту его знакомой раз в неделю, деньги делили пополам с ФИО2 выходило около 50-60 тысяч рублей на человека в месяц. 

<

дата> он созвонился с ФИО2 и они договорились встретиться, чтобы разложить закладки с наркотическим средством. В обеденное время он взял автомобиль «Хендай Солярис» г/н № у своей знакомой, при этом не пояснял ей с какой целью берет автомобиль. После чего заехал за ФИО2, они заехали в гараж в районе 

<

адрес> Г, где хранился бензин в канистрах, заправились и направились в сторону п. Березовка. Поехали именно туда потому как ФИО2 на сотовый телефон пришел адрес «закладки» в лесном массиве в 

<

адрес> с указанием координат и фото местности. Указать данное место он не сможет, т.к. на месте ориентировался ФИО2. Около 14 часов 00 минут он и ФИО2, приехали в указанный лесной массив, ФИО2 вышел из автомобиля и пошел искать «закладку», а он в это время оставался в машине, вернувшись в автомобиль ФИО2 показал сверток обмотанный изолентой, и они стали фасовать находящийся внутри наркотик на несколько частей. В свертке было два вида наркотического средства, которые ФИО2 делил на части согласно инструкции, которая пришла ему на телефон, делил на глаз и раскладывал по маленьким полимерным пакетикам с контактной застежкой. После этого полимерные пакетики ФИО2 передавал ему, а он в свою очередь обматывал их изолентой синего цвета. Изоленту и фасовочные пакетики с полимерной застежкой они с ФИО2 приобретали специально для этих целей в различных хозяйственных магазинах на территории 

<

адрес>. После фасовки и упаковки получилось 14 полимерных пакетиков обмотанных изолентой, внутри которых находились наркотические вещества «соль» и «шоколад», несколько пакетиков были и с тем и с другим наркотическим средством. После чего он и ФИО2 немного отъехали в сторону выезда из лесного массива, он вышел из автомобиля и стал наблюдать за обстановкой, а ФИО2 в этот момент пошел раскладывать «закладки». После того как ФИО2 разложил часть «закладок» он вернулся к автомобилю и они переместились ближе к «Т» образному перекрестку, где ФИО2, также разложил несколько «закладок» с наркотическим средством. После этого ФИО2 сел нему в автомобиль и они поехал в 

<

адрес>, где их по ул. 9 мая задержали сотрудники полиции (т. 2 л.д.47-48, 68-72, т. 4 л.д. 79-83); 

-свидетеля ФИО28 пояснившей суду, что 

<

дата> она передала принадлежащий ей автомобиль Хендай Солярис гос номер е 909 ао/124, серебристого цвета, вместе с документами своему давнему знакомому Абдуллаева НАо. Она ранее также неоднократно передавала ему автомобиль в пользование, для каких целей его использовал Абдуллаева НАо ей не известно, о том, что он занимался деятельностью, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, ей не было известно. Вечером 

<

дата> он должен был вернуть ей автомобиль, но не вернул, она ему звонила, он не брал трубку. Позднее с ней связались сотрудники полиции и она забрала принадлежащий ей автомобиль из отдела полиции. Также в автомобиле находилась ее банковская карта, поскольку с нее производились оплаты штрафов, ей пользовался, в том числе, Абдуллаева НАо. Может охарактеризовать ФИО2 и Абдуллаева НАо исключительно с положительной стороны;

-показаниями свидетеля ФИО8 пояснившей суду, что около 5 лет она состояла в фактических брачных отношениях с Абдуллаева НАо, у них имеется совместный ребенок. ФИО2 знает дано, как друга Абдуллаева НАо. У нее была банковская карта, которой она не пользовалась, в связи с чем по просьбе Абдуллаева НАо передала ее последнему, который ею пользовался. Ей известно, что денежные средства поступали на данную карту, но она не знает, от кого и в связи с чем, полагала, что деньги связаны с работой Абдуллаева НАо. О том, что он занимался деятельностью, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, ей не было известно. Может охарактеризовать ФИО2 и Абдуллаева НАо исключительно с положительной стороны;

-свидетеля ФИО9, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.2 ст.281 УПК РФ, который на предварительном следствии пояснил, что в должности оперуполномоченного отдела № УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю работает с 2011 года. В его должностные обязанности входит раскрытие преступлений связанных с незаконным оборотом наркотических средств. В отделе имелась оперативная информация о том, что ФИО2 

<

дата> г.р. и Абдуллаева НАо Абдуллаева НАо 

<

дата> г.р. занимаются незаконным сбытом наркотических средств от имени неустановленного интернет магазина. В связи с этим за указанными гражданами в 11 часов 00 минут 

<

дата> было установлено наблюдение. А именно наблюдение началось за адресом места проживания Абдуллаева НАо – г. 

<

адрес> Комсомольский, 1 Г-92. Около 12 часов 50 минут Абдуллаева НАо вышел из подъезда вышеуказанного дома и проследовал к дому № по ул. 9 мая в 

<

адрес>, зайдя в подъезд № Абдуллаева НАо пробыл в нем несколько минут и вышел из него в 13 часов 20 минут. После чего сел в припаркованный во дворе автомобиль «Хендай Солярис» г/н №. На указанном автомобиле Абдуллаева НАо проследовал на 

<

адрес>, где к нему в автомобиль на переднее пассажирское сиденье сел ФИО2 Далее указанные автомобиль под управлением Абдуллаева НАо проследовал в гаражный массив в районе 

<

адрес> Г, где из одного из гаражей Абдуллаева НАо вынес канистру с бензином и залил в бензобак автомобиля «Хендай Солярис» г/н №. Около 13 часов 40 минут Абдуллаева НАо и ФИО2 проследовали по 

<

адрес>, Воронова, Металлургов, Коркинский мост, 

<

адрес> и вышли на автодорогу Березовка-Ермолаево, где в 1,5 километрах от строения 2/1 свернули на грунтовую дорогу, ведущую в лесной массив, при въезде автомобиля в лесной массив наблюдение за автомобилем на котором передвигались ФИО2 и Абдуллаева НАо было приостановлено в целях сохранения его тайности. Около 14 часов 00 минут ФИО2 и Абдуллаева НАо были замечены в указанном лесном массиве, где Абдуллаева НАо стоял возле автомобиля, а ФИО2 выполнил ряд действий, напоминающих процесс раскладывания «закладок» с наркотическими средствами: а именно – у дерева напротив с обломками пластиковой канистры, у обломков шифера, у деревянного ящика, у деревянной тумбы, у дерева с рядом находящимися пластиковыми ящиками. После чего ФИО2 и Абдуллаева НАо переместились ближе к «Т» образному перекрестку и ФИО2 выйдя из автомобиля, также выполнил действия напоминающие процесс раскладывания «закладок» с наркотическим средством, а именно - возле фрагментов пенополистерола, возле обломков пенопласта, возле кусков асфальта, возле металлического шлагбаума, далее возле моста по ходу движения вдоль бетонных плит с левой и правой сторон, в начале и в конце данных плит дважды. Таким образом, было зафиксировано 14 мест предполагаемых «закладок» наркотических средств, указанные места были взяты под наблюдение, чтобы предотвратить нахождение посторонних лиц в указанных местах до момента их обследования. Наблюдение за ФИО2 и Абдуллаева НАо было продолжено. ФИО2 сел в автомобиль «Хендай Солярис» г/н № под управлением Абдуллаева НАо и они продолжили движение в сторону 

<

адрес>, где их автомобиль в 15 часов 30 минут припарковался у 

<

адрес> по ул. 9 мая, и Абдуллаева НАо с ФИО2 были задержаны и доставлены в отдел № УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю, для выяснения обстоятельств. В период с 16 часов 00 минут до 16 часов 20 минут 

<

дата> с участием Абдуллаева НАо был произведен досмотр транспортного средства «Хендай Солярис» г/н № в присутствии двух приглашенных понятых, в ходе которого в салоне автомобиля было обнаружено и изъято сотовый телефон Айфон 8, Айфон 6 S, банковская карта, браслеты ручные, связка ключей в количестве 6 штук, а также полимерный пакет с находящимися внутри полимерными пакетиками с контактными застежками и моток изоленты синего цвета. Участвующий в осмотре Абдуллаева НАо пояснил, что все обнаруженные и изъятые предметы принадлежат ему и ФИО2 По окончанию досмотра был составлен протокол, где расписались все участвующие лица, заявлений и дополнений ни у кого не возникло. Кроме того 

<

дата> в период с 16 часов 25 минут до 16 часов 45 минут в кабинете № по 

<

адрес> им в присутствии двух приглашенных понятых был произведен личный досмотр Абдуллаева НАо Перед производством досмотра участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности. В ходе личного досмотра у Абдуллаева НАо были обнаружены денежные средства в размере 5070 рублей. Абдуллаева НАо пояснил, что денежные средства принадлежат ему. Также у Абдуллаева НАо было произведено отобрание образцов для сравнительного исследования, на два марлевых тампона (по одному с каждой руки), а также контрольный марлевый тампон, которые были упакованы в три бумажных пакета, оклеены листом бумаги с оттиском печати и сопроводительной надписью, подписями участвующих лиц. После чего был составлен соответствующий протокол, с которым ознакомились все участвующие лица и поставили свои подписи. Замечаний и дополнений не поступило. При работе с Абдуллаева НАо со стороны сотрудников никакого давления на него оказано не было, физическая сила к Абдуллаева НАо не применялась. ( т. 1л.д.207-209);

-свидетеля ФИО10, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.2 ст.281 УПК РФ, пояснившего на стадии следствии о том, что который показал, что 

<

дата> в вечернее время к нему обратились сотрудники полиции и попросили поучаствовать в проведении оперативных мероприятий в качестве понятого, также была приглашена еще одна женщина, тоже в качестве понятой. Им пояснили, что нужно будет удостоверять факт проводимых мероприятий, а именно осмотр местности и фиксировать их результат, также были разъяснены права и обязанности. После этого они вместе с сотрудником полиции проследовали в лесной массив, расположенный на территории 

<

адрес>, где сотрудник полиции в их присутствии провел осмотры участков местности. А именно с их участием было осмотрено 14 мест, которые фиксировались в протоколе при помощи координат местности. Каждое осматриваемое место имело свои ориентиры, а именно – у дерева напротив с обломками пластиковой канистры, у обломков шифера, у деревянного ящика, у деревянной тумбы, у дерева с рядом находящимися пластиковыми ящиками, также были произведены осмотры местности недалеко от «Т» образного перекрестка возле лесного массива - возле фрагментов пенополистерола, возле обломков пенопласта, возле кусков асфальта, возле металлического шлагбаума, далее возле моста по ходу движения вдоль бетонных плит с левой и правой сторон, в начале и в конце данных плит дважды. Таким образом, было зафиксировано 14 мест, в каждом из которых сотрудниками полиции было обнаружено и изъято 14 полимерных пакетиков с контактной застежкой обмотанных изолентой, с какими-то веществами внутри. Сотрудник полиции пояснил, что в данных свертках предположительно может находиться наркотическое вещество. Каждый из 14 обнаруженных полимерных пакетов был изъят сотрудником полиции и упакован в бумажный конверт с сопроводительной надписью, а также с подписями участником осмотра. Также было составлено 14 протоколов обследования, в которых были зафиксированы места обнаружения данных свертков, а также расписался он и второй понятой, ни у кого дополнений и замечаний не возникло (т. 1 л.д.198-199);

-свидетеля ФИО11, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.2 ст.281 УПК РФ, которая также пояснила на стадии следствия, что 

<

дата> она и еще один мужчина по просьбе сотрудников полиции участвовали качестве понятых. С их участием было осмотрено 14 мест, которые фиксировались в протоколе при помощи координат местности. Каждое осматриваемое место имело свои ориентиры, а именно – у дерева напротив с обломками пластиковой канистры, у обломков шифера, у деревянного ящика, у деревянной тумбы, у дерева с рядом находящимися пластиковыми ящиками, также были произведены осмотры местности недалеко от «Т» образного перекрестка возле лесного массива - возле фрагментов пенополистерола, возле обломков пенопласта, возле кусков асфальта, возле металлического шлагбаума, далее возле моста по ходу движения вдоль бетонных плит с левой и правой сторон, в начале и в конце данных плит дважды. Таким образом, было зафиксировано 14 мест, в каждом из которых сотрудниками полиции было обнаружено и изъято 14 полимерных пакетиков с контактной застежкой обмотанных изолентой, с какими-то веществами внутри, сотрудник полиции пояснил, что в данных свертках предположительно может находиться наркотическое вещество. Каждый из 14 обнаруженных полимерных пакетов был изъят сотрудником полиции и упакован в бумажный конверт с сопроводительной надписью, а также с подписями участником осмотра. Также было составлено 14 протоколов обследования, в которых были зафиксированы места обнаружения данных свертков, в которых они расписались, ни у кого дополнений и замечаний не возникло (т.1 л.д. 201-202); 

-свидетеля ФИО12, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.2 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что 

<

дата> около 16 часов 00 минут он находился на 

<

адрес> в 

<

адрес>, когда к нему обратились сотрудники полиции и попросили поучаствовать в проведении оперативных мероприятий в качестве понятого, также был приглашен еще один мужчина, в качестве понятого. На предложение он согласился и проследовал вместе с сотрудником полиции к автомобилю марки Хендай государственный регистрационный знак 909, букв не помнит, автомобиль был припаркован возле дома по 

<

адрес>. Ему и второму понятому разъяснили права и обязанности, а также то, что нужно будет удостоверять факт осмотра транспортного средства и фиксировать его результат. Также в ходе осмотра данного автомобиля присутствовал парень, который представился фамилией Абдуллаева НАо. Ему также были разъяснены его права и обязанности. После этого сотрудник полиции осмотрел вышеуказанный автомобиль, в ходе осмотра в котором было обнаружено и изъято - банковская карта «Сбербанк», связка ключей из 6 металлических ключей и 2-х магнитных чипов, браслеты ручные, ключ от автомобиля Хендай, два сотовых телефона Айфон, 2 полимерных пакета с множеством полимерных пакетов на контактных застежках внутри, моток изоленты синего цвета. Все предметы были упакованы в бумажные конверты, на которых расписались все участвующие лица, а сотрудник полиции написал сопроводительную надпись. Абдуллаева НАо по поводу изъятого, пояснил, что все принадлежит ему. Замечаний и дополнений ни у кого не возникло, по окончании осмотра был составлен протокол, в котором также расписались все участвующие лица (т. 1 л.д.203-204)

-свидетеля ФИО13, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.2 ст.281 УПК РФ, который пояснил следователю, что 11.10.2018г. по просьбе сотрудников полиции вместе с еще одним мужчиной участвовал в проведении оперативных мероприятий в качестве понятого. Они проследовали вместе с сотрудником полиции к автомобилю марки Хендай государственный регистрационный знак 909, автомобиль был припаркован возле дома по 

<

адрес>. Ему и второму понятому разъяснили права и обязанности, а также то, что нужно будет удостоверять факт осмотра транспортного средства и фиксировать его результат. Также в ходе осмотра данного автомобиля присутствовал парень, который представился фамилией Абдуллаева НАо. Ему также были разъяснены его права и обязанности. После этого сотрудник полиции осмотрел вышеуказанный автомобиль, в ходе осмотра в котором было обнаружено и изъято - банковская карта «Сбербанк», связка ключей из 6 металлических ключей и 2-х магнитных чипов, браслеты ручные, ключ от автомобиля Хендай, два сотовых телефона Айфон, 2 полимерных пакета с множеством полимерных пакетов на контактных застежках внутри, моток изоленты синего цвета. Все предметы были упакованы в бумажные конверты, на которых расписались все участвующие лица, а сотрудник полиции написал сопроводительную надпись. Абдуллаева НАо по поводу изъятого, пояснил, что все принадлежит ему. Замечаний и дополнений ни у кого не возникло, по окончании осмотра был составлен протокол, в котором также расписались все участвующие лица (т. 1 л.д.205-206). 

Кроме того, доказательствами, подтверждающими причастность ФИО2 и Абдуллаева НАо к инкриминируемому деянию являются сведения, изложенные в следующих документах:

- рапорте об обнаружении признаков преступления, согласно которому 

<

дата> в ходе проведения ОРМ «наблюдение» около 15 часов 30 минут у 

<

адрес> по ул. 9 мая в 

<

адрес> Красноярского края были задержаны ФИО2 

<

дата> и Абдуллаева НАо 

<

дата> по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. В ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на расстоянии 1,5 км от строения 2/1 автодороги Березовка-Ермолаево в направлении Ермолаево в координатах: 56.072042,93.159938; 56.072042,93.159938; 56.072019,93.159856; 56.072151,93.159643; 56.071743,93.159646; 56.072126,93.159618; 56.071936,93.160614; 56.071609,93.161558; 56.071257,93.162185; 56.070803,93.162406; 56.070615,93.162050; 56.070615,93.162050; 56.070611,93.162038; 56.070284,93.162414 обнаружены свертки с веществом внутри, приготовленные ФИО2 и Абдуллаева НАо для последующего сбыта (т. 1 л.д. 10-11);

-постановлении о представлении результатов ОРД следователю (т. 1 л.д.22-23);

-справке о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО2 

<

дата> г.р., и Абдуллаева НАо Абдуллаева НАо 22.03.1992г.р. (т.1 л.д.20-21);

-протоколах обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 

<

дата>, согласно которым в период времени с 19 часов 40 минут до 19 часов 55 минут в ходе проведения обследования участка местности, расположенного по координатам 56.072042,93.159938 у основания камня был обнаружен и изъят полимерный пакет обмотанный синей изолентой с веществом внутри (т. 1 л.д.24-87);

-протоколе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 

<

дата>, согласно которому в период времени с 19 часов 57 минут до 20 часов 00 минут в ходе проведения обследования участка местности расположенного по координатам 56.072042,93.159938 был обнаружен и изъят полимерный пакет обмотанный синей изолентой с веществом внутри (т. 1 л.д.24-87);

-протоколе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 

<

дата>, согласно которому в период времени с 20 часов 13 минут до 20 часов 24 минут в ходе проведения обследования участка местности расположенного по координатам 56.072019,93.159856 был обнаружен и изъят полимерный пакет обмотанный синей изолентой с веществом внутри (т. 1 л.д.24-87);

-протоколе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 

<

дата>, согласно которому в период времени с 20 часов 28 минут до 20 часов 40 минут в ходе проведения обследования участка местности расположенного по координатам 56.071743,93.159646 был обнаружен и изъят полимерный пакет обмотанный синей изолентой с веществом внутри (т. 1 л.д.24-87);

-протоколе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 

<

дата>, согласно которому в период времени с 20 часов 43 минут до 20 часов 57 минут в ходе проведения обследования участка местности расположенного по координатам 56.072151,93.159643 был обнаружен и изъят полимерный пакет обмотанный синей изолентой с веществом внутри (т. 1 л.д.24-87);

-протоколе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 

<

дата>, согласно которому в период времени с 21 часа 00 минут до 21 часа 11 минут в ходе проведения обследования участка местности расположенного по координатам 56.072126,93.159618 был обнаружен и изъят полимерный пакет обмотанный синей изолентой с веществом внутри (т. 1 л.д.24-87);

-протоколе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 

<

дата>, согласно которому в период времени с 21 часа 13 минут до 21 часа 23 минут в ходе проведения обследования участка местности расположенного по координатам 56.071936,93.160614 был обнаружен и изъят полимерный пакет обмотанный синей изолентой с веществом внутри (т. 1 л.д.24-87);

-протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 

<

дата>, согласно которому в период времени с 21 часа 25 минут до 21 часа 35 минут в ходе проведения обследования участка местности расположенного по координатам 56.071609,93.161558 был обнаружен и изъят полимерный пакет обмотанный синей изолентой с веществом внутри (т. 1 л.д.24-87);

-протоколе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 

<

дата>, согласно которому в период времени с 21 часа 37 минут до 21 часа 48 минут в ходе проведения обследования участка местности расположенного по координатам 56.071257,93.162185 был обнаружен и изъят полимерный пакет обмотанный синей изолентой с веществом внутри (т. 1 л.д.24-87);

-протоколе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 

<

дата>, согласно которому в период времени с 21 часа 50 минут до 22 часов 00 минут в ходе проведения обследования участка местности расположенного по координатам 56.070803,93.162406 был обнаружен и изъят полимерный пакет обмотанный синей изолентой с веществом внутри (т. 1 л.д.24-87);

-протоколе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 

<

дата>, согласно которому в период времени с 22 часов 03 минут до 22 часов 14 минут в ходе проведения обследования участка местности расположенного по координатам 56.070615,93.162050 был обнаружен и изъят полимерный пакет обмотанный синей изолентой с веществом внутри (т. 1 л.д.24-87);

-протоколе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 

<

дата>, согласно которому в период времени с 22 часов 15 минут до 22 часов 26 минут в ходе проведения обследования участка местности расположенного по координатам 56.070615,93.162050 у обломков шифера был обнаружен и изъят полимерный пакет обмотанный синей изолентой с веществом внутри (т. 1 л.д.24-87);

-протоколе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 

<

дата>, согласно которому в период времени с 22 часов 27 минут до 22 часов 38 минут в ходе проведения обследования участка местности расположенного по координатам 56.070611,93.162038 был обнаружен и изъят полимерный пакет обмотанный синей изолентой с веществом внутри (т. 1 л.д.24-87);

-протоколе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 

<

дата>, согласно которому в период времени с 22 часов 40 минут до 22 часов 56 минут в ходе проведения обследования участка местности расположенного по координатам 56.070284,93.162414 был обнаружен и изъят полимерный пакет обмотанный синей изолентой с веществом внутри (т. 1 л.д.24-87);

-заключении эксперта № от 

<

дата>, которым подтверждается, что представленное на исследование вещество № из пакета №, массой 4,173 содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: МDМВ(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 

<

дата> №. Представленное на исследование вещество № из пакета №, массой 4,113 содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: МDМВ(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 

<

дата> №. Представленное на исследование вещество № из пакета №, массой 4,138 содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: МDМВ(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 

<

дата> №. Представленное на исследование вещество № из пакета №, массой 4,277 содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: МDМВ(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 

<

дата> №. Представленное на исследование вещество № из пакета №, массой 6,051 содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: МDМВ(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 

<

дата> №. Представленное на исследование вещество №.1 из пакета №, массой 2,182 содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: МDМВ(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 

<

дата> №. Представленное на исследование вещество №.2 из пакета №, массой 0,275 содержит в своем составе PVP (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 

<

дата> №. Представленное на исследование вещество №.1 из пакета №, массой 1,405 содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: МDМВ(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 

<

дата> №. Представленное на исследование вещество №.2 из пакета №, массой 0,291 содержит в своем составе PVP (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 

<

дата> №. Представленное на исследование вещество № из пакета №, массой 0,446 содержит в своем составе PVP (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 

<

дата> №. Представленное на исследование вещество № из пакета №, массой 0,389 содержит в своем составе PVP (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 

<

дата> №. Представленное на исследование вещество № из пакета №, массой 1,593 содержит в своем составе PVP (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 

<

дата> №. Представленное на исследование вещество № из пакета №, массой 2,213 содержит в своем составе PVP (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 

<

дата> №. Представленное на исследование вещество № из пакета №, массой 1,674 содержит в своем составе PVP (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 

<

дата> №. Представленное на исследование вещество № из пакета №, массой 2,515 содержит в своем составе PVP (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 

<

дата> №. Представленное на исследование вещество № из пакета №, массой 1,750 содержит в своем составе PVP (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 

<

дата> №. 

На поверхности представленных тампонов со смывами с рук гр. ФИО2 и контрольного тампона к ним каких-либо наркотических средств, психотропных веществ, прекурсоров и их производных, сильнодействующих или ядовитых веществ, в пределах чувствительности использованной методики исследования не обнаружено.

На поверхности представленных тампонов со смывами с рук гр. Абдуллаева НАо и контрольного тампона к ним каких-либо наркотических средств, психотропных веществ, прекурсоров и их производных, сильнодействующих или ядовитых веществ, в пределах чувствительности использованной методики исследования не обнаружено.

Вещества, общей массой 5969,267 г. представленные на экспертизу, содержат в своем составе: 

1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (синоним:ТМСР-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропан-карбонил) индол, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 

<

дата> №; 

-1-(циклогексилметил)-3-(2,2,3,3,-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним: ТМСР-СНМ), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3,-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 

<

дата> № (т. 1л.д.122-131);

-протоколе досмотра транспортного средства от 11.10.2018г., согласно которому в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 20 минут в ходе проведения досмотра транспортного средства – автомобиля «Хендай Солярис» государственный регистрационный знак 

<

***> обнаружено и изъято 2 полимерных пакета с полимерными пакетами с контактными застежками внутри, моток изоляционной ленты синего цвета, сотовый телефон Айфон 8, сотовый телефон Айфон 6 S (т. 1л.д. 156-158);

-протоколе личного досмотра Абдуллаева НАо от 

<

дата>, из которого следует, что в период времени с 16 часов 25 минут до 16 часов 45 минут в ходе проведения личного досмотра Абдуллаева НАо изъяты смыва на 2 марлевых тампона и контрольный образец, каких-либо веществ, средств и предметов, запрещенных в свободном обороте на территории РФ (т. 1л.д.163-166);

-протоколе личного досмотра ФИО2 от 

<

дата>, согласно которому в период времени с 15 часов 50 минут до 16 часов 15 минут в ходе проведения личного досмотра ФИО2 изъяты смыва на 2 марлевых тампона и контрольный образец, каких-либо веществ, средств и предметов, запрещенных в свободном обороте на территории РФ (т. 1л.д.159-162);

-протоколе осмотра предметов, согласно которому были осмотрены: - бумажный пакет с веществом массой 4,173 содержащем в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: МDМВ(N)-2201), остаточная масса составила 4,143 г.; бумажный пакет с веществом массой 4,113 содержащем в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: МDМВ(N)-2201), остаточная масса составила 4,083 г.; бумажный пакет с веществом массой 4,138 содержащем в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: МDМВ(N)-2201), остаточная масса составила 4,108 г.; бумажный пакет с веществом массой 4,277 содержащем в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: МDМВ(N)-2201), остаточная масса составила 4,247 г.; бумажный пакет с веществом массой 6,051 содержащем в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: МDМВ(N)-2201), остаточная масса составила 6,021 г.; бумажный пакет с веществом массой 2,182 содержащем в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: МDМВ(N)-2201), остаточная масса составила 2,152 г.; бумажный пакет с веществом массой 0,275 содержащем в своем составе PVP (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), остаточная масса составила 0,245 г.; бумажный пакет с веществом массой 1,405 содержащем в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: МDМВ(N)-2201), остаточная масса составила 1,375 г.; бумажный пакет с веществом массой 0,291 содержащем в своем составе PVP (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), остаточная масса составила 0,261 г.; бумажный пакет с веществом массой 0,446 содержащем в своем составе PVP (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), остаточная масса составила 0,416 г.; бумажный пакет с веществом массой 0,389 содержащем в своем составе PVP (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), остаточная масса составила 0,359 г.; бумажный пакет с веществом массой 1,593 содержащем в своем составе PVP (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), остаточная масса составила 1,563 г.; бумажный пакет с веществом массой 2,213 содержащем в своем составе PVP (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), остаточная масса составила 2,183 г.; бумажный пакет с веществом массой 1,674 содержащем в своем составе PVP (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), остаточная масса составила 1,644 г.; бумажный пакет с веществом массой 2,515 содержащем в своем составе PVP (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), остаточная масса составила 2,485 г.; бумажный пакет с веществом массой 1,750 содержащем в своем составе PVP (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), остаточная масса составила 1,720 г.. Смывы с правой и левой рук гр. ФИО2 на 2-х марлевых тампонах, упакованных в 1 бумажный пакет и контрольный образец к смывам, упакованный в бумажный пакет. Смывы с правой и левой рук гр. ФИО2 на 2-х марлевых тампонах, упакованных в 1 бумажный пакет и контрольный образец к смывам, упакованный в бумажный пакет. Осмотренные предметы признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по уголовному делу (т. 1л.д. 134-148);

-протоколе выемки у свидетеля ФИО14 сотового телефона Айфон 6 S, принадлежащего ФИО2 (т. 4 л.д. 48-50);

-протоколе выемки у свидетеля ФИО15 сотового телефона Айфон 8, принадлежащего Абдуллаева НАо (т. 4 л.д. 52-53);

-протоколе осмотра предметов, согласно которому осмотрены два сотовых телефона Айфон 8, Айфон 6 S, которые признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по уголовному делу (т. 1 л.д.177-181, т.4 л.д. 54-58);

-протоколе осмотра предметов, согласно которому осмотрены 14 полимерных пакетов с фрагментами изоляционной ленты синего цвета, упакованные в 14 бумажных пакетов, 2 полимерных пакета с множеством полимерных пакетов на контактных застежках и мотком изоленты синего цвета. Осмотренные предметы признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по уголовному делу (т. 1 л.д.182-187);

-заключении судебной трасологической экспертизы № от 

<

дата> согласно которому 14 фрагментов изоляционной ленты представленной на исследование, ранее составляли одно целое, изоляционная лента в мотке представленная на исследование и фрагменты изоляционной ленты представленной на исследование, ранее могли составлять одно целое (т. 4 л.д. 20-25); 

-чистосердечном признании ФИО2, в котором он изложил обстоятельства совершения им незаконного сбыта наркотических средств путем «закладок» на территории лесного массива в 

<

адрес> Красноярского края 11.10.2018г. совместно с Абдуллаева НАо (т. 2 л.д.58);

-чистосердечном признании Абдуллаева НАо, в котором он изложил обстоятельства совершения им незаконного сбыта наркотических средств путем «закладок» на территории лесного массива в 

<

адрес> Красноярского края 11.10.2018г. совместно с ФИО2 (т.2 л.д.63).

Оценивая собранные по делу и исследованные в судебном заседании доказательства в их взаимосвязи и совокупности, суд приходит к выводу, что эти доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, согласуются между собой и являются достаточными для признания ФИО2 и Абдуллаева НАо виновными в совершении инкриминируемого им преступления. Оснований для признания вышеуказанных доказательств недопустимыми и недостоверными у суда не имеется. 

В связи с этим суд приходит к выводу о доказанности виновности ФИО2 и Абдуллаева НАо в инкриминируемом преступлении и квалифицирует действия ФИО2 по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконного сбыта наркотических средств, совершенного группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; действия Абдуллаева НАо суд также квалифицирует по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконного сбыта наркотических средств, совершенного группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Принимая во внимание поведение подсудимых в судебном заседании, заключения судебно-психиатрических экспертиз (т.2 л.д.91-93, 118-120), психическое и физическое состояние подсудимых у суда сомнений не вызывает. В связи с этим, подсудимые подлежат уголовной ответственности на общих условиях, установленных ст. 19 УК РФ.

При определении вида и размера наказания, подлежащего назначению ФИО2, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, относящегося к категории особо тяжкого, данные о его личности. На учете у врача-нарколога и у врача-психиатра подсудимый не состоит, трудоустроен, ранее не судим. По месту жительства участковым характеризуется удовлетворительно, по месту работы, тренером положительно. Допрошенная в качестве свидетеля мать подсудимого ФИО16 (показания оглашены в судебном заседании) охарактеризовала ФИО2 исключительно с положительной стороны, указав, что сын не имеет вредных привычек, оказывал ей всю необходимую помощь, в том числе материальную, работал, имел круг положительных знакомых.

Также суд учитывает молодой возраст подсудимого, его состояние здоровья, оказание им материальной помощи родственникам, выпускникам Есауловского детского дома. 

В качестве смягчающих вину ФИО2 обстоятельств суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Отягчающих вину обстоятельств судом не установлено. 

На основании изложенного, принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, совершение ФИО2 особо тяжкого преступления, изложенные выше данные о его личности, смягчающие наказание обстоятельства и отсутствие отягчающих, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, суд приходит к выводу о невозможности исправления подсудимого без изоляции от общества, в связи с чем, считает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы, с учетом положения ст. 6,43, 60, ч.1 ст.62, ч.3 ст.66 УК РФ, без применения дополнительного наказания в виде штрафа либо лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. 

С учетом всех изложенных выше данных о личности подсудимого, фактических обстоятельств совершенного преступления, особой общественной опасности преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств суд не усматривает оснований для изменения категории совершенного преступления на менее тяжкое на основании ч.6 ст.15 УК РФ, а также для применения ст.ст.64, 73 УК РФ.

Поскольку ФИО2 впервые совершено преступление, относящееся к категории особо тяжкого, местом отбывания наказания осужденному в силу п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ следует определить исправительную колонию строгого режима.

При определении вида и размера наказания, подлежащего назначению Абдуллаева НАо, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, относящегося к категории особо тяжких, данные о его личности, то, что он ранее не судим, на учете у врача-нарколога и у врача-психиатра не состоит, официально трудоустроен, по месту жительства участковым характеризуется удовлетворительно, по месту работы, соседями положительно. Допрошенная в качестве свидетеля мать подсудимого ФИО15 в судебном заседании охарактеризовала Абдуллаева НАо также с положительной стороны, указав, что сын постоянно работал, оказывал родителям материальную помощь, не имеет вредных привычек, проблем родным никогда не доставлял.

Также суд учитывает молодой возраст подсудимого, его состояние здоровья, оказание им материальной помощи родственникам и выпускникам Есауловского детского дома. 

Смягчающими наказание Абдуллаева НАо обстоятельствами суд признает признание им вины, раскаяние в содеянном, наличие малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Отягчающих вину обстоятельств судом не установлено. 

На основании изложенного, принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, совершение Абдуллаева НАо особо тяжкого преступления, изложенные выше данные о его личности, смягчающие наказание обстоятельства и отсутствие отягчающих, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, суд приходит к выводу о невозможности исправления подсудимого без изоляции от общества, в связи с чем считает необходимым назначить Абдуллаева НАо наказание в виде лишения свободы, с учетом положения ст. 6,43, 60, ч.1 ст.62, ч.3 ст.66 УК РФ, без применения дополнительного наказания в виде штрафа либо лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. 

С учетом всех изложенных выше данных о личности подсудимого, фактических обстоятельств совершенного преступления, особой общественной опасности преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств суд не усматривает оснований для изменения категории совершенного им преступления на менее тяжкое на основании ч.6 ст.15 УК РФ, а также для применения ст.ст.64, 73 УК РФ.

Поскольку Абдуллаева НАо впервые совершено преступление, относящееся к категории особо тяжкого, местом отбывания наказания осужденному в силу п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ следует определить исправительную колонию строгого режима.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется положениями ст.ст.81-82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 7 лет 6 месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, с исчислением срока наказания с 

<

дата>.

Зачесть ФИО2 в счет отбытия наказания срок содержания под стражей с 

<

дата> по 

<

дата> включительно.

Меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, содержать в ФКУ СИЗО-6 ГУФСИН России по Красноярскому краю, числить за Березовским районным судом Красноярского края.

Признать Абдуллаева НАо Абдуллаева НАо виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 7 лет 6 месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, с исчислением срока наказания с 

<

дата>.

Зачесть Абдуллаева НАо в счет отбытия наказания срок содержания под стражей с 

<

дата> по 

<

дата> включительно.

Меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении Абдуллаева НАо до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, содержать в ФКУ СИЗО-6 ГУФСИН России по Красноярскому краю, числить за Березовским районным судом Красноярского края.

Вещественные доказательства по делу: бумажный пакет с веществом массой 4,173 содержащем в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: МDМВ(N)-2201); бумажный пакет с веществом массой 4,113 содержащем в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: МDМВ(N)-2201), бумажный пакет с веществом массой 4,138 содержащем в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: МDМВ(N)-2201), бумажный пакет с веществом массой 4,277 содержащем в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: МDМВ(N)-2201), бумажный пакет с веществом массой 6,051 содержащем в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: МDМВ(N)-2201), бумажный пакет с веществом массой 2,182 содержащем в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: МDМВ(N)-2201), бумажный пакет с веществом массой 0,275 содержащем в своем составе PVP (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), бумажный пакет с веществом массой 1,405 содержащем в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: МDМВ(N)-2201), бумажный пакет с веществом массой 0,291 содержащем в своем составе PVP (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), бумажный пакет с веществом массой 0,446 содержащем в своем составе PVP (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), бумажный пакет с веществом массой 0,389 содержащем в своем составе PVP (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), бумажный пакет с веществом массой 1,593 содержащем в своем составе PVP (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), бумажный пакет с веществом массой 2,213 содержащем в своем составе PVP (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), бумажный пакет с веществом массой 1,674 содержащем в своем составе PVP (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), бумажный пакет с веществом массой 2,515 содержащем в своем составе PVP (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), бумажный пакет с веществом массой 1,750 содержащем в своем составе PVP (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), смывы с правой и левой рук гр. ФИО2 на 2-х марлевых тампонах, упакованных в 1 бумажный пакет и контрольный образец к смывам, упакованный в бумажный пакет, смывы с правой и левой рук гр. ФИО2 на 2-х марлевых тампонах, упакованных в 1 бумажный пакет и контрольный образец к смывам, упакованный в бумажный пакет, 14 полимерных пакетов с фрагментами изоляционной ленты синего цвета, упакованные в 14 бумажных пакетов, 2 полимерных пакета с множеством полимерных пакетов на контактных застежках и мотком изоленты синего цвета, хранящиеся в камеру хранения МО МВД России «Березовский», сотовый телефон Айфон 8, сотовый телефон Айфон 6 S, хранящиеся при выделенном уголовном деле №, хранить до вынесения итогового решения по уголовному делу №.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд с подачей жалобы через Березовский районный суд Красноярского края в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденными в тот же срок со дня получения копии приговора. 

Председательствующий: Д.В.Пятова